L’Unità si è inoltre dotata di appositi software per l’analisi forense delle
principali blockchain, al fine di approfondire i contesti operativi riguar-
danti virtual assets: nel periodo 2019-2022 sono pervenute un totale di
11.960 SOS della specie, di cui 1.340 trasmesse da Crypto asset service
provider (CASP).

Operatori segnalanti. Nel corso del quinquennio analizzato si è assistito a
una parziale ricomposizione della platea dei segnalanti. Sebbene la princi-
pale categoria di rimanga il comparto bancario (54,8% delle SOS nel 2023),
l’aumento del numero di segnalazioni è principalmente riconducibile a un
maggiore contributo da parte degli intermediari finanziari diversi dalle
banche la cui quota di competenza sale dal 23,3% al 29,1%. Un sensibile
aumento si apprezza per la quota di segnalazioni riconducibile al comparto
degli operatori non finanziari, passati dall’1,2% al 2,5% del totale, e dei
professionisti che nel 2023 hanno raggiungo il 5,4% del totale. Si rileva,
inoltre, che il numero di segnalazioni trasmesse dalla P.A. rimane molto
contenuto sebbene si noti una crescita nel periodo in esame.

Tabella 5.5.5 - Segnalazioni ricevute per tipologia di segnalante

  2019   2020   2021   2022   2023

 valori
assoluti

quote
%

valori
assoluti

quote
%

valori
assoluti

quote
%

valori
assoluti

quote
%

valori
assoluti

quote
%

  105.789 100,0% 113.187 100,0% 139.524 100,0% 155.426 100,0% 150.418 100%

Banche e Poste  68.236  64,5%  75.852  67,0%  77.086  55,2%  89.034  57,3% 82.374 54,8%

Intermediari e altri
operatori finanziari

 24.648  23,3%  26.735  23,6%  46.618  33,4%  46.888  30,2% 43.746 29,1%

Società di gestione dei mercati
e strumenti finanziari

 11  0,0%  17  0,0%  10  0,0%  6  0,0% 5 0,0%

Professionisti  5.074  4,8%  3.648  3,2%  5.121  3,7%  5.667  3,6% 8.090 5,4%

Operatori non finanziari  1.303  1,2%  1.116  1,0%  2.902  2,1%  4.386  2,8% 3.766 2,5%

Prestatori di servizi di gioco  6.470  6,1%  5.772  5,1%  7.659  5,5%  9.266  6,0% 12.023 8,0%

Pubbliche Amministrazioni  47  0,0%  47  0,0%  128  0,1%  179  0,1% 414 0,3%

Fonte: UIF

Qualità delle SOS. Il sostenuto incremento del flusso segnaletico non è
sempre stato accompagnato da un miglioramento della qualità delle infor-
mazioni; ad esempio, il diffuso e crescente ricorso degli operatori a metodi
automatici di selezione delle segnalazioni di operazioni sospette, spesso
basati su sistemi di intelligenza artificiale con scarso controllo della com-

lazioni	attinenti	schemi	di	frodi	fiscali	di	maggiore	complessità	o	quelle	riferite	a	contesti	connessi	alle	consorterie	criminali	e